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NJOFTIM 

PËR SHPALLJE TË VENDEVE TË LIRA  PËR PERSONEL AKADEMIK ME KOHË TË 

PJESSHME 

NË FAKULTETIN E  INXHINIERISË MEKANIKE, PËR VITIN AKADEMIK  

                                                          2025 - 2026 

 

Fakulteti i Inxhinierise Mekanike shpall kërkesat dhe kriteret për personel akademik me kohë të 

pjesshme  për vitin akademik 2025 – 2026, sipas departamenteve si më poshtë: 
 

 

I. DEPARTAMENTI I ENERGJITIKËS 

1. Lënda:  Fizike Teknike                                              1 pedagog 

 

Për mbulimin e ngarkesës (leksione) , e cila zhvillohet në programin Bachelor në Inxhinieri Mekanike  

Kriteret që duhet të plotësojnë kandidatët  janë: 

1. Të ketë mbaruar studimet Master i Shkencave ose Sistemin  5 - vjecar në Inxhinieri Mekanike. 

2.  Të jetë i kategorisë “ Profesor” ose me gradë shkencore “ Doktor” në fushën e Inxhinierisë 

Mekanike. 

3. Të ketë eksperiencë mësimdhënie në këtë fushë. 

4. Nota mesatare mbi 7.5 

 

2. Lënda:  Fizike Teknike                                              1 pedagog 

 

Për mbulimin e ngarkesës (seminare) , e cila zhvillohet në programin Bachelor në Inxhinieri Materiale 

dhe Bachelor në Inxhinieri Ekonomike 

Kriteret që duhet të plotësojnë kandidatët  janë: 

1. Të ketë mbaruar studimet Master i Shkencave ose Sistemin  5 - vjecar në Inxhinieri Mekanike. 

2. Të ketë eksperiencë mësimdhënie në këtë fushë. 

3. Nota mesatare mbi 7.5 

4. Grada Shkencore “ Doktor” në fushën e Energjisë ose të jetë në procesin e zhvillimit të 

doktoratës në Inxhinieri Mekanike, fusha e Energjisë, do të ishte e preferuar. 

http://www.upt.al/
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3. Lënda: Impiante Termoteknike 1            1 pedagog 

 

         Për mbulimin e ngarkesës e cila zhvillohet në programin Bachelor në Inxhinieri Mekanike.  

         Kriteret që duhet të plotësojnë kandidatët  janë: 

1. Të ketë mbaruar studimet Master i Shkencave ose Sistemin 5-vjecar në Inxhinieri 

Mekanike , profili “ Energjitikë” 

2. Të ketë eksperiencë pune dhe mësimdhënie në këtë fushë. 

3. Nota mesatare mbi 7.5. 

4. Grada Shkencore “ Doktor” në fushën e Inxhinierisë Mekanike do të ishte e preferuar. 

 

4. Lëndët:  

a) Impiante Mekanike 1  për mbulimin e ngarkesës seminare që zhvillohet në programin e  

studimit Bachelor në Inxhinieri Mekanike 

 b)  Sistemet e fuqise me fluide  për mbulimin e ngarkesës seminare që zhvillohet në programin 

e  studimit MP ne Mekatronikë 

                                               

                                                                                                         1 pedagog 

         Kriteret që duhet të plotësojnë kandidatët  janë: 

 

1. Të ketë mbaruar studimet Master i Shkencave ose Sistemin 5- vjecar në Inxhinieri Mekanike. 

2. Të ketë eksperiencë mësimdhënie në këtë fushë. 

      3.    Nota mesatare mbi 7.5. 

       4.   Grada Shkencore “ Doktor” në fushën e Inxhinierisë Mekanike do të ishte e preferuar. 

 

5. Lëndët:  

a)  Fluidodinamika,  që zhvillohet në programin e  studimit Bachelor në Inxhinieri Ekonomike 

për mbulimin e ngarkesës Leksione  

 b)  Makina me fluide 2 që zhvillohet në programin e  studimit Msc ne Inxhinieri Mekanike 

për mbulimin pjesërisht të  ngarkesës leksione  

 c) Motorë Termikë për Tërheqje që zhvillohet në programin e  studimit Msc ne Inxhinieri 

Mekanike për mbulimin e gjithë ngrkesës së kësaj lënde  

       1 pedagog 

      Kriteret që duhet të plotësojnë kandidatët  janë: 

 

1. Të ketë mbaruar studimet Master i Shkencave ose Sistemin  5 - vjecar në Inxhinieri Mekanike. 

2.  Të jetë i kategorisë “ Profesor” ose me gradë shkencore “ Doktor” në fushën e Inxhinierisë 

Mekanike. 

3. Të ketë eksperiencë mësimdhënie në këtë fushë. 

4. Nota mesatare mbi 7.5 

 

 

 

II. DEPARTAMENTI I TEKSTILIT DHE MODËS 
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Lëndët: 

1. Teknologji e përmbarimit  të materialeve tekstile ( Bachelor) dhe   1 pedagog 

 Plotësime në teknologji përmbarimi ( Master Shkencor)          

2.  Histori Arti  ( Master Shkencor)      1 pedagog 

3. Modelim Veshjesh (Bachelor)        1 pedagog   

4. Laboratorë të projektimit përfundimtar CAD/CAM (Master Shkencor)                

       

1 pedagog 

5. Kimia e fibrave ( Bachelor)                                                           1 pedagog 

6. Kontrolli i prodhimit dhe sigurimi i cilësisë ( Bachelor)                               1 pedagog 

 

  Kandidatët konkurrentë duhet të plotësojnë këto kritere të përgjithshme:  

1. Të jenë diplomuar të paktën në dy cikle studimi në fushën përkatëse sipas     programeve 

      mësimore të Departamentit të Tekstilit dhe Modës.  

2. Të kenë notën mesatare mbi 7.5 të ciklit të parë dhe të dytë të studimeve.  

3. Të zotërojnë me  dëshmi së paku një gjuhë të huaj perëndimore. 

 

Kandidatët konkurrentë preferohet të plotësojnë edhe këto kritere të vecanta:  

1. Të ketë përvojë në fushën e mësimdhënies akademike. 

2. Të ketë aftësi prezantuese në fushën në të cilën aplikon. 

 

III. DEPARTAMENTI I PRODHIM MENAXHIMIT 

1. Lënda: E drejtë biznesi (Master i Shkencave, Inxhinieri  Ekonomike) Leksione, Seminare  

           1 pedagog 

Kriteret që duhet të plotësojnë kandidatët për këtë lëndë janë: 

 

1. Të ketë kryer studimet e larta në fushat e Shkencave Juridike, në vend ose në fakultete analoge 

jashtë  vendit në sistemin e studimeve  4 (katër) vjeçar ose në sistemin e studimeve 3+2 (Bachelor + 

Master i Shkencave) 

2. Të ketë notë mestare të studimeve mbi 7.5 

3.  Preferohen kandidatët me grada shkencore. 

4. Të ketë eksperiencë pune në fushën e mësimdhënies. 

5. Të zotërojë një gjuhë të huaj, me dëshmi apo certifikatë (preferohet Anglisht). 

  

2. Lënda: “ Metodat e kërkimit shkencor (Master i Shkencave, Inxhinieri  Ekonomike), 

Seminare 

                1 pedagog 

 Kriteret që duhet të plotësojnë kandidatët për këtë lëndë janë: 

 

1.  Të ketë kryer studimet e larta në fushat e Shkencave Juridike ose Shkencat Sociale  në vend ose 

në fakultete analoge jashtë vendit në sistemin e studimeve  4 (katër) vjeçar ose në sistemin e 

studimeve 3+2 (Bachelor + Master i Shkencave) 

2. Të ketë notë mestare të studimeve mbi 7.5 
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3.  Preferohen kandidatët me grada shkencore. 

4. Të ketë eksperiencë pune në fushën e mësimdhënies. 

5. Të zotërojë një gjuhë të huaj, me dëshmi apo certifikatë (preferohet Anglisht). 

 

3. Lënda: Teknikat e Komunikimit, Bachelor në Inxhinieri Mekanike, Leksione 

 

Kriteret që duhet të plotësojnë kandidatët për këtë lëndë janë: 

 

1. Të ketë kryer studimet e larta në fushat e Shkencave Sociale, në vend ose në fakultete analoge 

jashtë  vendit në sistemin e studimeve  4 (katër) vjeçar ose në sistemin e studimeve 3+2 (Bachelor + 

Master i Shkencave) 

2. Të ketë notë mestare të studimeve mbi 7.5 

3.  Preferohen kandidatët me grada shkencore. 

4. Të ketë eksperiencë pune në fushën e mësimdhënies. 

5. Të zotërojë një gjuhë të huaj, me dëshmi apo certifikatë (preferohet Anglisht). 

  

4. Lënda: Parimet e Kontabilitetit  (Bachelor  Inxhinieri Ekonomike),  seminare 

             1 pedagog 

5. Lënda: Ekonomi dhe Menaxhim (Bachelor Inxhinieri Mekatronike)  seminare         

             1 pedagog 

 

6. Lënda: Ekonomi dhe Menaxhim (Bachelor Inxhinieri Elektrike/ Energjitikë dhe 

Automatizim Industrie ) seminare  

            2 pedagoge 

                           

7. Lënda Ekonomi dhe Menaxhim (Inxhinieri Informatike/ Telekom) seminare 

                                                                                                                 2 pedagoge 

 

8. Lënda Ekonomi dhe Menaxhim (Inxhinieri Materiale dhe Inxhinieri Tekstile e Mode) 

seminare 

                                                                                                                   1 pedagog 

9. Lënda: Hyrja në Ekonomi ( Bachelor  ne Inxhinieri Ekonomike) seminare pedagog 

   1 pedagog 

10. Lënda: Menaxhim Operacione ( Bachelor  Inxhinieri Ekonomike) seminare 

           1 pedagog 

11.  Lënda: Inovacione në projektet inxhinierike ( Bachelor  Inxhinieri Ekonomike) seminare 

 

           1 pedagog 

12. Lënda: Biznesi Ndërkombetar ( Bachelor  Inxhinieri Ekonomike) seminare 

 

         1 pedagoge 

13. Lënda: Menaxhim Projektesh ( Bachelor  Inxhinieri Ekonomike) seminare 

 

         1 pedagog 

Kriteret që duhet të plotësojnë kandidatët për këto lëndë janë: 
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1. Të kenë kryer studimet e larta në fushat e Ekonomisë, Menaxhimit, Financës, Kontabilitetit 

     ose Inxhinierisë Ekonomike në vend ose në universitete analoge jashtë vendit në sistemin e 

     studimeve 5 (pesë) vjeçar ose ne sistemin 3+2 (Bachelor + Master i Shkencave)  

2. Të kenë notë mestare mbi 7.5 të studimeve  

3. Të zotërojë një gjuhë të huaj, me dëshmi apo certifikatë (preferohet Anglisht) 

 

14. Lënda: Menaxhim prodhimi -(MSc Inxh Mekanike- profili prodhim dhe menaxhim) 

(leksione dhe seminare)        1 pedagog 

  Kriteret që duhet të plotësojnë kandidatët  në lëndët e mësipërme janë: 

1. Të ketë kryer studimet e larta  në fushat e Ekonomisë, Menaxhimit, Financës, Kontabilitetit 

ose Inxhinierisë Ekonomike në vend ose në universitetet analoge jashtë vendit, ne sistemin e 

studimeve 5 (pesë) vjeçar ose ne sistemin e studimeve 3+2 (Master Shkencor) 

2. Të zotërojë një gjuhe të huaj, me dëshmi apo certifikatë (preferohet anglisht) 

3. Preferohen kandidatët me grada shkencore 

 

15. Lënda: "Vlerësimi i Ciklit të Jetës dhe Riqarkullimi i Materialeve" - (Msc. Inxhinieri 

Materiale) (leksione dhe seminare)                                                                         1 pedagog 

Kriteret që duhet të plotësojnë kandidatët  në lëndët e mësipërme janë: 

1. Të ketë kryer studimet e larta  në fushën e shkencave te natyrës në vend ose në universitetet 

analoge jashtë vendit, ne sistemin e studimeve 5 (pesë) vjeçar ose ne sistemin e studimeve 

3+2 (Master Shkencor) 

2. Preferohet të kategoria “Profesor” 

3. Të ketë eksperiencë në profil të ngjashëm mësimdhënie në fushën në të cilën aplikon. 

IV DEPARTAMENTI I MEKANIKËS 

 

➢ 3 (tre) pedagogë  për të zhvilluar seminaret në lëndën Shkenca Konstruksione ne programin 

e studimit Bachelor në Inxhinieri Mekanike, Miniera  Gjeologji 

 

Kriteret që duhet të plotësojnë kandidatët për këto lëndë janë: 

 

1. Të ketë diplomë në formim inxhinierik në nivelin Master Shkencor në fushën e Konstruksioneve 

në Inxhiniei Mekanike dhe Ndërtimi 

2. Të plotësojë kriteret e pranimit për pedagog të ftuar në UPT (Nota Mesatare mbi 7.5) 

3. Mundësisht të ketë eksperiencë në mësimdhënie  

 

➢ 3 ( tre) pedagogë  për të zhvilluar Seminaret në lëndën Mekanika e Aplikuar në Makina në 

Bachelor  Inxhinieri Elektrike, Inxhinieri Ekonomike dhe Inxhinieri Tekstile dhe Mode dhe lëndën 

Konstruksione Mekanike në Bachelor Inxhinieri Materiale.  
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Kriteret që duhet të plotësojnë kandidatët për këto lëndë janë: 

 

1. Të ketë diplomë në formim Inxhinierik në nivelin Master Shkencor në fushën e Konstruksioneve 

dhe Mjeteve Lëvizëse. 

2. Të plotësojë kriteret e pranimit për pedagog të ftuar në UPT (Nota Mesatare mbi 7.5) 

3. Mundësisht të ketë eksperiencë në mësimdhënie  

 

➢ 1 ( një) pedagog  për të zhvilluar Leksione dhe Seminaret në lëndën e Dinamika e vibrimeve 

ne programin e ciklit të dytë Master Shkencor në FIE 

 

Kriteret që duhet të plotësojnë kandidatët për këtë lëndë janë: 

 

1. Të ketë diplomë në formim Inxhinierik në nivelin Master Shkencor në fushën e Konstruksioneve 

dhe Mjeteve Lëvizëse  

2. Preferohet të jetë me titull “ Profesor i Asociuar ” në fushën e konstruksioneve dhe mjeteve lëvizëse 

2. Të plotësojë kriteret e pranimit për pedagog të ftuar në UPT (Nota Mesatare mbi 7.5) 

3. Mundësisht të ketë eksperiencë në mësimdhënie  

 

 

➢ 1 ( një) pedagog  për të zhvilluar Seminaret në lëndën Elemente Makinash 1, në Bachelor 

Inxhinieri Mekanike   

 

Kriteret që duhet të plotësojnë kandidatët për këtë lëndë janë: 

 

1. Të ketë diplomë në formim Inxhinierik në nivelin Master Shkencor në fushën e Konstruksioneve 

dhe Mjeteve Lëvizëse. 

2. Të plotësojë kriteret e pranimit për pedagog të ftuar në UPT (Nota Mesatare mbi 7.5) 

3. Mundësisht të ketë eksperiencë në mësimdhënie. 

 

➢ 1 (një) pedagog  për të zhvilluar Leksionet në  lëndën Sistemet e Transportit dhe Mobiliteti, 

në Master Shkencor në Inxhinieri Mekanike Profili Konstruksion Makinash dhe Mjeteve Lëvizëse. 

 

Kriteret që duhet të plotësojnë kandidatët për këtë lëndë janë: 

 

1. Të ketë diplomë në formim Inxhinierik në nivelin Master Shkencor në fushën e Konstruksioneve 

dhe Mjeteve Lëvizëse. 

2. Preferohet të jetë me titull “ Profesor i Asociuar ” në fushën e konstruksioneve dhe mjeteve lëvizëse 

3. Të plotësojë kriteret e pranimit për pedagog të ftuar në UPT (Nota Mesatare mbi 7.5) 

4. Mundësisht të ketë eksperiencë në mësimdhënie 

 

Kushtet që duhet të plotësojnë kandidatët për personel akademik me kohë të pjesshme në 

Fakultetin e Inxhinierisë Mekanike janë: 

 

1. Të ketë zotësi për të vepruar 

2. Të mos jetë dënuar me vendim të formës së prerë të gjykatës për kryerjen e një krimi apo për 

kryerjen e një kundërvajtje penale me dashje. 
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Të gjithë kandidatët e interesuar duhet të paraqesin brenda datës  03 Tetor 2025 pranë  

Departamenteve përkatëse  dokumentet e mëposhtëm: 

1. Kërkesë me shkrim për aplikim 

2. Jetëshkrimi (CV) 

3. Fotokopje e dokumentit të identifikimit 

4. Fotokopje e diplomës  universitare dhe listës se notave të noterizuara 

( për diplomat e marra jashtë Republikës së Shqipërisë të përcillet  njësimi nga Ministria e 

Arsimit dhe Sportit) 

5. Formular vetëdeklarimi 

6. Çdo dokument tjetër që vërteton titujt dhe gradat, trajnime, kualifikimet, arsimin shtesë etj   

( nëse ka) 

7. Rekomandime ( në rast se kërkohet nga njësia bazë) 
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